CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2023

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer a realização de visita técnica à região do

Médio Espinhaço com vistas a fazer

levantamento das condições atuais de

sobrevivência das comunidades, verificar a

questão da escassez hídrica, entre outros fatores

que vêm sendo denunciados pelas comunidades

da região, além de conhecer projetos de pesquisa

e extensão universitária na região do Médio

Espinhaço e projetos realizados por organizações

da sociedade civil que visam a diversificação

econômica na e da região.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o plenário desta

Comissão, seja aprovado o presente requerimento para realização de visita técnica à região do

Médio Espinhaço, passando por municípios como o Serro, Conceição do Mato Dentro, São

Gonçalo do Rio das Pedras, Milho Verde, Congonhas do Norte e outros, com vistas a fazer

levantamento das condições atuais de sobrevivência das comunidades, verificar a questão da

escassez hídrica, entre outros fatores que vêm sendo denunciados pelas comunidades da

região, além de conhecer projetos de pesquisa e extensão universitária na região do Médio

Espinhaço e projetos realizados por organizações da sociedade civil que visam a

diversificação econômica na e da região.

JUSTIFICAÇÃO

A região da borda Leste da Média Cadeia do Espinhaço, em Minas Gerais, é marcada,

entre outras questões, por fortes raízes culturais afrobrasileiras, com a tradição do queijo,

quitandas, núcleos quilombolas
1
 e de comunidades tradicionais, e está inserida em alguns

circuitos oficiais do turismo de Minas Gerais, como os circuitos do Ouro e do Diamante. A

região tem importância singular para a segurança hídrica e a sociobiodiversidade da região,

com a confluência de três bacias hidrográficas (Alto Rio Santo Antônio, Alto Jequitinhonha e

Rio da Velhas).

1 Disponível em https://www.serro.mg.gov.br/portal/turismo/0/9/753/comunidades-
quilombolas. Acesso em 6 de julho de 2023.

*C
D2

31
62

40
36

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231624036000

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

3
18

:5
6:

30
.9

27
 -

CM
AD

S

https://www.serro.mg.gov.br/portal/turismo/0/9/753/comunidades-quilombolas
https://www.serro.mg.gov.br/portal/turismo/0/9/753/comunidades-quilombolas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

Há alguns anos, os municípios da região vêm sofrendo com pressão reiterada

de implantação de atividade mineradora em território de comunidades quilombolas e em áreas

importantes de recarga hídrica e de mananciais do  município. As comunidades, parcela

significativa da população do Serro, município localizado na região, e a Federação

Quilombola de Minas Gerais, vêm lutando para manter as tradições rurais, comunitárias e o

potencial de turismo cultural e ambiental desse território.

Comunidades atingidas pelas estruturas e megabarragem da mineradora Anglo

American em Conceição do Mato Dentro e Alvorada de Minas, situadas entre a Serra do Cipó

e o município do Serro, estão sendo reassentadas em condições desfavoráveis às condições

anteriores de acesso à água e outros recursos naturais. Até antes da instalação da mineradora,

estes recursos eram abundantes na região da chamada Serra da Ferrugem.

O mandato realizará visita técnica em alguns destes assentamentos, com vistas a fazer

levantamento das condições atuais de sobrevivência das comunidades, verificar a questão da

escassez hídrica, entre outros fatores que vêm sendo denunciados pelas comunidades, além de

conhecer projetos de pesquisa e extensão universitária na região do Médio Espinhaço e

projetos realizados por organizações da sociedade civil que visam a diversificação econômica

na região.

Sala da Comissão, 6 de julho de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

31
62

40
36

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231624036000

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
07

/2
02

3
18

:5
6:

30
.9

27
 -

CM
AD

S